
1 
 

  МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

29.10.2020   № 2 
 

Задачи по совершенствованию профориентационной работы на 
2020/2021учебный год 

 
Заслушав и обсудив доклад директора Института непрерывного образования 

Г.Н.Белорыбкина, Ученый Совет отмечает: 
1. Институт непрерывного образования совместно с преподавателями и 

студентами университета, а также с городскими и областными органами 
управления образования, школами и предприятиями проводят разнообразные по 
форме и содержанию профориентационные мероприятия. Особое внимание 
уделяется работе со школьниками 7-11 классов и их родителями. 

2. Активное участие в федеральных и региональных олимпиадах. Это 
позволяет школьникам повысить уровень своих знаний и формирует привычку 
общения с ПГУ. 

3. Профориентационная работа охватывает как образовательные организации 
Пензенской области, так и соседних регионов. Все большим спросом пользуются 
дистанционные технологии.  

4. Совместные формы работы ПГУ со школами, вузами и предприятиями 
Пензенской области (политехническая школа, совместные лаборатории и центры, 
ярмарки рабочих мест) стали традиционными и востребованными. 

5. Работа в условиях эпидемии сделала приоритетными дистанционные 
формы работы и повлекла увеличение видеоинформационных материалов по 
профориентации (ролики, баннеры, мастер-классы). 

На основании изложенного, Ученый Совет ПГУ постановляет: 
1. Признать работу Института непрерывного образования по 

профориентации в 2019-2020 уч. году удовлетворительной. 
2. Поручить Институту непрерывного образования реализовать задачи по 

совершенствованию профориентационной работы на 2020-2021 уч. год: 
2.1. Активно использовать дистанционные формы взаимодействия со 

школьниками, студентами СПО, работодателями и родительским сообществом.  
Ответственные: директор ЦОПиДП - И.Н.Камардин, директора институтов.  
Срок исполнения: постоянно. 
2.2. Укрепить партнерские отношения со школами, колледжами и 

работодателями для знакомства будущих абитуриентов с условиями приема и 
перспективами обучения в университете. 



2 
 

Ответственные: директор ИНО – Г.Н.Белорыбкин, директора институтов. 
Срок исполнения: июнь 2021 г. 
2.3. В связи с ростом бюджетных мест на технические специальности в 

университете разработать мероприятия по популяризации среди школьников ЕГЭ 
по физике и информатике. 

Ответственные: директор ИНО - Г.Н. Белорыбкин, директор ПИ – Г.В.Козлов 
Сроки: в течение учебного года  
2.4.  Разработать механизм по индивидуальной работе со школьниками, с 

помощью персонального консультирования, участия поступающих в мероприятиях 
университета и сформировать базу данных будущих абитуриентов. 

Ответственные: директор ИНО - Г.Н. Белорыбкин, начальник УМУ – 
В.А.Соловьев 

Срок исполнения: апрель 2021 г. 
3.   Контроль за исполнением постановления возложить на директора ИНО 

Г.Н. Белорыбкина. 
 
 Председатель ученого совета     А.Д. Гуляков 
Ученый секретарь  ученого совета    О.С. Дорофеева 


